{104.19} Fecit lunam in tempore, sol cognouit occasum suum.

Mos erat Hebraeis, secundum lunae cursum cuncta distinguere ac numerare idcirco lunam in tempore, seu propter tempora, ut uertit Felix, factam esse asserit. Fecit, inquit Campensis, lunam certis modis & temporibus mutabilem. Sol uero suum nouit repetere occasum tali absque mutatione. Luna porro, ut uidemus, continuis circumfertur motibus, atque alternis agitur gyris, ut nunc eam pleno orbe intuearis, nunc uacuum omnino, atque inanem. Sol uero uniformiter ab ortu ad occidentem properat: quippe qui eisdem semper ornatus radiis, eo, quo nobilissima illius impellit natura, quotidie fertur, perstatque sui semper similis & concors. Caeterum mirum quam etiam nunc nostris inseruiat actionibus lunae motus. Si pharmacum dandum est, si eruendus e uena sanguis, si arbor incidenda, si colligendae sunt uuae & fruges, ad lunae subito recurrit deliquium, oppositionem, coniunctionem, pallorem quoque atque obscuritatem. Haec sane omnia recte fieri non est qui ambigat: longa enim rerum experientia deprehenderunt mortales, seruandas omnino esse in istiusmodi rerum actionibus, imo etiam in colligendis conchis in littore, aut cancris & ostreis, lunae permotiones. Aiunt quidem ostreas, atque id genus conchas, senescente luna inuberes esse, macras, tenues, exustas: crescent uero, spondylos habere perpungues. Verum lunae cursum obseruare in his quae ad animum attinent, stultissimum uidetur: ut in conficiendis quoque itineribus aut induendis uestibus & similibus quae superstitionem magis referunt, quam pietatem. In hisce quidem rebus, quae ad religionem spectat nulla nobis cum re animo humano inferiori, debet esse communio aut necessitas.

{pdf 710, p. 347}

{104.20} Posuisti tenebras & facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestiae syluae.

En aliud mundi ornamentum. Ut enim nox in multis usui sit hominibus, est quoque commodo non mediocri feris, quae metu hominum per diu in antris, densisque nemoribus latitant. Talis, inquit, tua est prouidentia, ut positus, iussisque a te tenebris, fiat statim nox: cuius beneficio sylvarum bestiae, quae hominum causa latuerant, e latibulis exeant. Quin etiam

{104.21} Catuli leonum rugientes ut rapiant, & quaerant a Deo escam sibi.

Clarius ex hebraeo: Catuli leonum rugiunt ad praedam. Ea est leonis consuetudo, ut praedam nactus saepe rugiat. Verum suo more etiam ferae uictum a Deo quaerere uidentur, & si ulla illis est cognitio, Deum suum esse altorem agnoscunt & uenerantur. Quaerere quidem escam a Deo eas crediderim, cum suo illo utentes naturae ductu, affectibus inseruiunt sibi ingeneratis: quorum is unus est, quod

{104.22} Ortus est sol, & congregati sunt, & in cubilibus suis collocabuntur.

Perinde est ac si dicat: Iterum oriente sole sese turmatim recipiunt, quasi cogente natura, in antra, ut noctem rursus expectent. Instinctum illum quidem naturae in feris,

quo se per diem a luce subtrahunt, non tantum illarum datum esse causa arbitror, quantum hominis, qui libere in agris esse posset, uel inermis. Quocirca additum est,

{104.23} Exhibit homo ad opus suum, & ad operationem suam usque ad uesperam.

Videtur terrae usum communicasse cum feris homo, ut illae quasi hominum timori consulentes interdiu conquiescerent, nocte ad praedam exiturae: homo uero nocte quieturus, diem in negociis ac laboribus consumeret. Atqui hic mihi comprehendisse uideor, tanquam gemmam auro insertam, secretum quoddam diuinum in uersu hoc uere aureo interluxisse. Nanque illud Seruatoris dici arbitror: Exiui a patre, & ueni in mundum. En quomodo exiuit homo ad operationem suam usque ad uesperam, nempe synagogae: nam simulac Christus patris opus, quae est fides, exequutus est in terris, desit synagoga: qua extincta, iterum, inquit, relinquo mundum, & uado ad patrem: ubi aeterna nunc sedet in caligine, quam eandem esse cum luce illa existimo, quam Paulus inaccessibilem appellat: de qua, tanquam a uento tenui, illud insusurrari audio, Operamini opus Dei, Haec itaque ac altiora, puto, in hoc loco cum pergustasset sanctissima Vatis anima, exclamauit:

{104.24} Quam magnificata sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua.

Quam magna, inquit, quam honorifica, quam admiranda, subindeque elegantissima uarietate distincta sunt opera tua domine. Summa illa effecta sunt sapientia & consilio: tuque solus is es, in cuius conspectu nihil, quod casu fiat & fortuito, inuenitur, sed omnia propria tua sunt, tuaque in potestate perseuerant. Tuae tandem potentiae ac dominio tta, quanta est, subiecta est tellus, illiusque ornatus, & commodum. Quod sane hactenus, ut potui, stylo sum persecutus: nunc uero quid commodi, quid ue indicii tuae afferat potentiae mare, explicabo. Et quidem

{104.25} Hoc mare magnum & spatiosum manibus, illic reptilia, quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis.

Solet scriptura res conditas uniuersas trifariam partiri: in coelum, terram, mare. Et quia Vates de Dei uirtute & potestate, quae cum in coelorum ornatu, tum in terrae comodo atque utilitate resplendet, nonnihil dixisset, easdem non minus in mari, propter animantium uarietatem, sed in primis ob uastam cetorum molem, nauigandique peritiam, cerni posse scribit. Miratur itaque Vates, quo rerum miraculo id fiat, quod hoc mare tam magnum sit ac latum, ut res fere mundi uniuersas manibus ulnisque amplecti uideatur. Hebraei tamen non manibus, sed spatiis, transferunt. Vtrunque maris capacitati conuenit. Sic Paraphrastes: Hoc ingens mare cuius littora tanto a se mutuo distant spatio, innumerabilem habet piscium multitudinem. Pene quidem infinitae sunt piscium species in mari. Volunt enim nihil in terris gigni, quod idem in mari non sit, nedum animalia ac plantae. Sunt, inquit, in mari reptilia & belluae, quae carent numero, siue mediocris hae sint magnitudinis, siue inusitatae.

{104.26} Illic naves pertransibunt.

{pdf 711, p. 347v}

Nonne id miraculo persimile, tam periculosum procellosumque aquarum elementum, lembo uix tribus compacto asseribus traici? Quis porro artem illam admirandam nautarum, ordinemue, atque ad numeros commotam turmam, funesque & anchoras in mare eiectas leuatasque, ingens nimirum pondus, enarrare sufficit? Maximum id quidem Dei potentiae est argumentum: qui tamen ut maximarum rerum autor est, & conseruator, ita nostris interdum iratus delictis, mutat consilium, resque illas quae usui datae sunt homini, in illius uertit exitium: ut nuper Christianorum classi contigit, quae in Cirtae obsidione posita, Algirium nunc uocant, tam ingenti disiecta est tempestate, ut centum onerariae desideratae sint naues, triremes quatuordecim, mediocris uero magnitudinis pene absque numero. Et id quidem in obsidione hostium Christi, Christiani passi sunt. O incomprehensibile Dei iudicium. Unde haec strages o Caesar? Vis ne dicam unde? Ab auarissimo certe orbis dominio, crudelique imperio, & superbo. Heu sortem nostram miserandi. Non est quidem tam bene institutus populus, atque hominum conuentus, cui non praesit rex aut princeps auarus, aut crudelis, aut superbus, aut his tribus simul colligatus funibus & catenis. Si Italiam peragro (ut facilis meae professionis hominibus mos est, quam uero laudabilis, dii nostri uideant) nihil quod sanum sit uideo, nihil non corruptum, non uenale, non cupiditatibus obnoxium, non saeuissimum. De aliis item orbis regionibus idem sperare audeo. Si hae Dei iniuriae non sunt, quae aliae sunt? Verissimum igitur est, quod mare hoc magnum mundi tantis pene refertum est uitiorum monstris, ut stellas numero superent. Et cum sic se res habeant, dirae nimirum & intolerabiles, additus est etiam Ottomannus,

{104.26} Draco iste quem formasti ad illudendum ei.

Ludens in eo, seu, ut ludat in eo, aut rideat in eo, mari scilicet, ex hebraeo uertunt: ut interim de serpente illo callidissimo, qui Euae illusit, fecique uafere admodum imposturam, nihil dicam. Sunt piaae meditationes, sed quae nihil hic interim. Alius est sensus, is nimirum, quod bellua ingens maris (cetum alii uocant, alii leuiathan, alii uero draconem) tanti sit roboris & saeuitiae, ut merus illi sit lusus & iocus per undas spaciari, perindeque reliquos insectari piscium globos, ac si illorum esset rex & princeps. Ipsi ceto, uertit Campensis, eas uires tribuisti, ut ridere audeat, & contemnere reliqua, quae degunt in mari omnia. Sic uerti poterat ex hebraeo: Leuiathan, quem formasti ut rideat in ipso, hoc est, in mari: quoniam aiunt illum, ut reddit Felix, caeterorum piscium dominum esse. Is daemonis prae se fert imaginem, cum crudelis sit & inexorabilis: de quo ita Iob loquitur: An extrahere poteris Leuiathan hamo? nunquid multiplicabit ad te preces? nunquid feriet tecum pactum? Ecce implacabilem daemonum morem: ecce tyrannorum naturam, aereque duriorem cum caeteris consuetudinem. Fit deterior daemone homo superbus, qui ceto immanissimo belluarum comparatur, cui lusus sit minutioris gregis homines suppeditare. An uero hasce sibi uindicauerit partes, uindicetque in praesentia superbissimus Turca, norunt omnes, sed in primis Caesar, qui cum, iniqua fere conditione, perpetuum est negocium. Nec minus quam arrogans sit, continuis experitur praeliis illius frater. Sed caeteris acerbius Veneti, quem sibi sempiternum fore malleum, ex his quae hactenus passi sunt, diuinare possunt: atque adeo id maxime, quod ipsi inter sese non syncere res tractant publicas, ut nuper actum